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Anotace

Má bakalářská práce na téma ,,Sociální fobie a možnosti sociální práce“ se skládá z dvou

částí. V první části se nejprve zaměřuji na terminologii, kde se seznámíme s pojmem fobie,

vzniku fobií jako je sociální fobie, agorafobie, specifické fobie a s nimi spojené panické

záchvaty, úzkosti a deprese. Dále se zde dozvíme základní informace o těchto fobiích.

V první části věnuji také jednu celou podkapitolu sociální fobii. Poté se věnuji možnosti

ovlivnění sociálních fobií, kde se seznámíme s prevencí, léčbou a se sociální pomocí.

V poslední řadě se zde dozvíme o sociálních zařízeních se zaměřením na práci s těmito

poruchami.

V druhé části se věnuji průzkumu pomocí dotazníkového šetření, výsledkům tohoto

průzkumu a v poslední řadě diskuzi o získaných poznatcích.
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Annotation

My bachelor thesis named “Social phobia and possibilities of social work” consists of two

parts. The first part is focused on terminology which acquaintes us with the concept of

phobia, the formation of phobias such as social phobia, agoraphobia, specific phobias and

associated panic attacks, anxiety and depression. Then we will learn basic information about

these phobias. In the first part, I also devote one whole subchapter to social phobia. Then I

focus on the possibilities of influencing social phobias, we also become familiar with

prevention, treatment and social assistance. Finally, we shall learn about social facilities and

focus on working with these disorders.

The second part deals with the survey using the questionnaire survey, the results of this

survey and, last but not least, the discussion about the acquired knowledge.
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Seznam zkratek

• IMAO - inhibitory monoaminooxidázy

• SSRI – selektivní inhibitory zpětného vychytávání serotoninu

• SNRI – selektivní inhibitory zpětného vychytávání serotoninu a noradrenalinu

• TCA – tricyklická antidepresiva

• RIMA – reverzibilní inhibitory monoaminooxidázy

• NDRI – specifické inhibitory zpětného vychytávání noradrenalinu a dopaminu

• SARI – antagonisté serotoninu a inhibitory zpětného vychytávání serotoninu

• NaSSA – noradrenergní a specifické serotonergní látky

• rTMS – metoda k léčbě deprese, která spočívá v aplikaci magnetického pole na

specifickou oblast mozkové kůry

• NUDZ – národní ústav duševního zdraví
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ÚVOD

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala téma: ,,Sociální fobie a možnosti sociální

práce“.

Hlavním důvodem mého výběru je, že jsem se sama s touto fobii setkala, ale také

můj výběr doprovázela zvědavost a touha získat nové informace o tomto tématu. Zjistit nejen

jakým způsobem vzniká a projevuje se ale vzhledem k mnou studovaném oboru jaké jsou

možnosti sociální práce a sociální pomoci lidem se sociální fobií.

Sociální poruchou trpí 40% populace, ale často se o této poruše nemluví, zejména o

ní nehovoří lidé, kteří jí trpí. Je těžké říci, jestli je to strachem, co si o nich budou lidé myslet,

nebo studem. Může to být také tím, že nemají odhodlání si to přiznat.

V první řadě bych se chtěla věnovat vzniku fobií. Dále se zaměřím na terminologii,

co sociální fobie je a jak se projevuje.

Také se zaměřím i na jiné fobie, se kterými se můžeme setkat. Vybrala jsem si

podobné fobie, které směřují k sociální oblasti. Každá fobie je velmi individuální ve svém

vzniku, svých projevech a závažnosti. Mohou se setkat dva lidé se stejnou diagnostikovanou

poruchou, ale každý ji jinak prožívá a hlavně se s ní vypořádává. Proto se mohou i jejich

názory na stejnou poruchu velmi lišit.

Cílem mé bakalářské práce je jednak poukázat na fakt, že sociální fobie, ale nejen

sociální vzniká z určitého traumatu, který si s sebou neseme z průběhu našeho života a dále

se zaměřit i na možnosti sociální práce s fobiemi.

Další téma, kterým se budu zabývat je prevence a sociální pomoc pro lidi zasažené

těmito poruchami. Jaká sociální zařízení se věnují těmto lidem a co pro ně mohou udělat?

Jakou pomoc jim mohou poskytnout? Těmito otázkami se budu dále také zabývat a zkoumat,

kam tyto jedince návštěva těchto zařízení může posunout.

Pro zpracování tohoto tématu jsem si zvolila metodu dotazníkového šetření.

Dotazníky budou rozdány lidem, kteří trpí fobiemi, které se vztahují k sociální oblasti.

Chtěla bych zjistit, jak svůj ,,hendikep“ prožívají, jak s ním pracují, jestli mají tendenci

podléhat pocitu méněcennosti a hlavně, jestli si vybavují svůj první příznak, kdy se porucha

začala projevovat. S jakou situací si tento první příznak spojují? Toto je má prioritní otázka.

Dále se zaměřuji i na to, zda tito lidé měli možnost využít sociální pomoci, zda se

jim jí dostalo a případně jakou formu využili.
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1. Terminologie

1.1. Definice pojmu fobie

,,Fobie je iracionální (nerozumný) strach ze situace, kde běžně lidé velký strach

nevnímají. Trpící vědí, že ve skutečnosti jsou jejich obavy přehnané, nicméně nepomáhá jim

to v ovládání úzkosti, kterou při vystavení situaci prožívají.“ (Praško, a kol., 2012, str. 25)

Dále Ján Praško tvrdí že se proto postižený takovýmto situacím vyhýbá nebo je snáší

s pocitem hrůzy. Fobická úzkost se nedá rozlišit od jiných typů úzkosti a může se co do

závažnosti pohybovat od mírného pocity nepohody až k silnému děsu. Úzkost se nezmírní,

i když si osoba uvědomuje, že ostatní nepokládají stejnou situaci za nebezpečnou nebo

hrozivou. Pouhé pomyšlení, že se subjekt dostane do fobické situace, vyvolá obvykle

anticipační úzkost (úzkost z očekávání). Mluvit na veřejnosti je snad nejčastější obávaná

situace u většiny lidí, za ní hned následuje rozhovor s cizincem. Jiné strachy – jako je pít,

jíst nebo psát v přítomnosti jiných, nejsou relativně tak časté.

Ne každý člověk, který trpí sociální fobií, se bojí stejného druhu situace. Někdo se obává,

že druzí si o něm budou myslet, že je hloupý, jiný, že se chová normálně nebo že se chová

nenormálně nebo že bude nudný anebo moc nápadný. Někteří se bojí svojí vlastní rekce na

situaci – mají dojem, že je nenapadne, co mají říct, jak se zachovat. Např. zčervenají,

,,zablokují se“, roztřesou. Jiní se obávají hlavně dalších důsledků, které by takové ,,selhání“

mohlo přinést – lidé je budou pomlouvat, stranit se jim. Bojí se, že by ztratili před druhými

svoji hodnotu (Praško a kol., 2012).

Obdobně jako Ján Praško Marie Vágnerová uvádí, že se úzkostné napětí zvyšuje

zejména v situacích, kdy je člověk středem pozornosti, kdy by měl podat nějaký výkon, a

mohl by se podle svého názoru chovat trapným nebo ponižujícím způsobem, anebo by být

ohrožen, např. kritikou či výsměchem. Má neustále obavy z toho, že je kriticky sledován,

ačkoli si uvědomuje, že k tomuto přesvědčení nemá žádný rozumný důvod. Nadměrný strach

a úzkostné prožívání mnohdy bývá zřejmé a na první pohled. Může se projevovat například

zrudnutím, třesem, pocením, nevolností, neschopností se vyjádřit (Vágnerová, 2008).

Ohledně definice pojmu fobie Ján Praško dále uvádí, že při strachu dochází k aktivizaci

řady tělesných systémů, které ovládají různé oblasti mozku. Za ústřední centrum strachu

označujeme amygdalu, který funguje jako paměťová banka. Jsou v ní uloženy veškeré naše

emočně podbarvené zážitky, naděje, obavy, zklamání. Uložené zkušenosti fungují jako

vzorce. Amygdala srovnáváním s dříve uloženými zkušenostmi rozliší, jestli nové vjemy
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signalizují šanci, či ohrožení. Vzorce chování zafixované v amygdale se aktivují

v ohrožujících situací. Reakce mozku na ohrožení je tedy předem daná: zbystřit pozornost,

přestat uvažovat. Další důležitou oblastí potřebnou pro správnou funkci strachu je

hypotalamus – řídící centrum vegetativního nervstva a stresové kaskády, na jejímž konci je

vyplavení stresového hormonu, tedy kortizolu z kůry nadledvin. Uvolňování hormonu

kortizolu tlumí hipokampus. Hipokampus je důležitý pro ukládání paměťové stopy. Dále při


[…]


Desenzibilizace je proces zvyšování odolnosti k podnětům, ke kterým má člověk

sklon k přecitlivělosti.

• Dále konstrukce scénářů. Člověk si vytvoří scénář fobické situace tak, aby pro něj

byla ,,málo obtížná“, to znamená vyvolávala jen malé napětí. To může udělat tak, že

si představí danou situaci se známými lidmi, přestaví si ji jen v omezeném rozsahu,

někdo mu pomáhá apod.

• Dalším krokem je systematické praktikování. Desenzibilizace v imaginaci je proces,

který se skládá ze dvou fází. Nejdříve se člověk potřebuje hluboce uvolnit pomocí
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relaxace. Druhou fází je desenzibilizační proces sám, kdy si člověk v hluboké

relaxaci představuje co nejživější situace, kterých se obává.

• Dále postupná expozice obávaným situacím. Jedním z nejdůležitějších a hlavně také

nejúčinnějším kroků v odstranění specifické fobie je expozice ve skutečné fobické

situaci. Expozice ,,na živo“ je opakované, systematické a kontrolované vystavování

se objektům či situacím, kterých se člověk obává nebo kterým se vyhýbá. V průběhu

expozice nakonec strach začne klesat a člověk postupně zjišťuje, že strach byl

neopodstatněný.

• Nakonec změna hlubších postojů. Když se člověk zamyslí nad katastrofickými

představami a myšlenkami, které lidé s fobiemi mají, zjišťuje, že se objevují znovu

a znovu v situacích, kde se jiní lidé nebojí (Praško a kol., 2008).
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Příloha č. 3: Kontaktní údaje sociálních zařízeních se zaměřením na poruchy

Ze zdroje (Http://www.adicare.cz: Kontakty [online]. Adicare.cz, 2017 [cit. 2018-04-

18]):

• Kontakty:

Charkovská 24

Vršovice

101 00 Praha 10

• Napište nám: info@adicare.cz

• Zavolejte nám: +420 739 375 763

Uvedeno ze zdroje (Http://www.nudz.cz: Kontakty [online]. NUDZ, 2015 [cit. 2018-04-

18]):

• Kontakty

Národní ústav duševního zdraví

Topolová 748

250 67 Klecany

• Recepce tel.: 283 088 111

Uvedeno ze zdroje: (Http://www.nadacesirius.cz: Kontakt [online]. Nadace Sirius, 2018

[cit. 2018-04-26]):

• Za portál Šance dětem zodpovídá:

Dana Lipová (ředitelka Nadace Sirius)

e-mail: dana.lipova@nadacesirius.cz

Uvedeno ze zdroje (Http://www.neziskovky.cz: Infoslužby: Katalog neziskovek: Hledaný

výraz: SFinga [online]. NADACE NEZISKOVKY.CZ [cit. 2018-04-18]):

• Kontakty:

Vánková 808

181 00 Praha 8

• E-mail: nebojmeselidi@email.cz

• Tel.: 723 115 973
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Příloha č. 4: Dotazník

Vážení respondenti, Vážené respondentky,

obracím se na Vás s prosbou o vyplnění dotazníku, který mi poslouží jako podklad pro mou

bakalářskou práci na téma: ,,Sociální fobie a možnosti sociální práce“.

Dotazník je zcela anonymní a výsledky budou využity pouze k výzkumu této bakalářské

práce. Dotazník je rovněž dobrovolný.

Správné odpovědi prosím zakroužkujte a v případě otevřené otázky Vás prosím o její

vyplnění.

Předem Vám moc děkuji za spolupráci.

1. Jsem pohlaví.

• Žena

• Muž

2. Fobie mi byla diagnostikována v ……………… letech.

3. Spojujete si svou fobii s určitým traumatem, který se odehrál v průběhu Vašeho

života?

• NE

• Nejsem si jist/á

• Nejsem si toho vědom/a

• ANO – v tomto případě prosím napište jakým

………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………

4. Máte dojem, že Vás fobie omezuje ve Vašem každodenním životě?

• ANO

• NE
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5. Máte člena rodiny, který trpí stejnou fobií, jako máte Vy?

• ANO

• NE

• Nejsem si toho vědom

6. Zajímáte se o svou fobii?

• ANO

• NE

• Nemám zájem o veškeré informace o své fobii

7. Začal/a jste svou fobii řešit ve chvíli, kdy jste si ji uvědomil/a, nebo Vám byla

diagnostikována?

• ANO, hned jsem se o své fobii začal/a informovat

• ANO, hned jsem navštívil/a lékaře

• ANO, hned jsem navštívil/a sociální zařízení

• ANO, využila jsem možnost psychoterapie

• NE, bál/a jsem se si to přiznat

• NE, chtěl/a jsem nejdříve svůj problém zkusit vyřešit sám/a

• NE, bál/a jsem se, co si o mě pak budou myslet ostatní

• NE nevěděl/a jsem, kam se mám s tímto problémem obrátit

• NE z důvodu úzkosti jsem s tím nedovedl/a nic dělat

8. Pokud jste navštívil/a nebo navštěvujete sociální zařízení, tak jaké?

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

9. Byla Vám poskytnuta sociální pomoc?

• ANO

• NE

• V danou chvíli jsem žádnou sociální pomoc nechtěl/a.
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10. Byla mi poskytnuta sociální pomoc a jednalo se o:

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

11. Máte dojem, že sociální zařízení, které navštěvuje splnilo Vaše očekávání?

• ANO

• NE

• Z části

12. Máte dojem, že díky navštěvování sociálního zařízení se Vaše fobie

zlepšuje/zmírňují se příznaky?

• ANO

• NE

• Zvládám svou fobii řešit sám/a i bez intenzivního navštěvování sociálního

zařízení