UNIVERZITA KARLOVA

Husitská teologická fakulta

Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2017/2018

Jméno a příjmení studenta: Kateřina Pomahačová
Datum narození: 30.08.1993
Identifikační číslo studenta: 28219670

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Sociální práce
Studijní obor: Sociální a charitativní práce
Identifikační číslo studia: 491177

Název práce: Sociální fóbie a možnosti sociální práce
Pracoviště práce: HTF - Katedra psychosociálních věd a etiky
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PaedDr. Mgr. Hana Žáčková
Oponent(i): Mgr. Tereza Palánová

Datum obhajoby : 27.06.2018 **Místo obhajoby :** Praha
Průběh obhajoby: Studentka představila státní komisi svou práci odpovídajícím způsobem, motivaci k ní, cíle práce a postup. Shrnula výsledky své práce a možnosti další řešení této problematiky. Zodpověděla precizně otázky vedoucího práce i oponenta.

Výsledek obhajoby: výborně

Předseda komise: prof. PhDr. Beáta Krahulcová, CSc.

Členové komise: Mgr. Tereza Palánová
Mgr. Tereza Cimrmannová, Ph.D.
PhDr. Miloslav Čedík
PhDr. Monika Nová, Ph.D.
Mgr. Barbora Racková
Mgr. Sylvie Stretti
PaedDr. Mgr. Hana Žáčková